  Arrêt du 22 novembre 2012
Cour des plaintes
Composition  Les juges pénaux fédéraux Stephan Blättler,
président, Giorgio Bomio et Patrick Robert-Nicoud,
le greffier Aurélien Stettler
Parties  A., représenté par Me Patrick Hunziker, avocat,
recourant
 contre

lui permettant de déterminer l’admissibilité de la mesure d’entraide.
Le droit de consulter le dossier est un autre aspect du droit d'être entendu
garanti par l'art. 29 al. 2 Cst. (ATF 126 I 7 consid. 2b et les arrêts cités). En
matière d'entraide judiciaire, ce droit est mis en œuvre par l'art. 80b EIMP
et par les art. 26 et 27 de la loi fédérale sur la procédure administrative
(PA; RS 172.021, applicable par renvoi de l'art. 12 al. 1 EIMP). Ces disposi-
tions permettent à l'ayant droit de consulter le dossier de la procédure, à
moins que certains intérêts s'y opposent (art. 80b al. 2 EIMP). Aux termes
de l'art. 80b al. 1 EIMP, les ayants droit peuvent participer à la procédure et
consulter le dossier si la sauvegarde de leurs intérêts l’exige. Le droit de
consulter le dossier s’étend uniquement aux pièces décisives pour le sort
de la cause, soit toutes celles que l’autorité prend en considération pour
fonder sa décision; partant il lui est interdit de se référer à des pièces dont
les parties n’ont eu aucune connaissance (art. 26 al. 1 let. a, b et c PA; ATF
132 II 485 consid. 3.2; 121 I 225 consid. 2a; 119 Ia 139 consid. 2d, 118 Ib
438 consid. 3; arrêt du Tribunal fédéral 1A.247/2000 du 27 novembre 2000
consid. 3a; ROBERT ZIMMERMANN, La coopération judiciaire internationale
en matière pénale, 3e éd., Berne 2009, n° 477). Dans le domaine de
l’entraide, les pièces pertinentes sont en premier lieu la demande elle-
même et les pièces annexées, puisque c'est sur la base de ces documents
que se déterminent l'admissibilité et la mesure de l'entraide requise (arrêt
du Tribunal fédéral 1A.94/2001 du 25 juin 2001 consid. 2b; TPF 2008 91
consid. 3.2 et 172 consid. 2.1). L’autorité d’exécution doit également autori-
ser la consultation des pièces dont elle envisage la transmission à l’Etat re-
quérant (ATF 126 II 258 consid. 9b/aa). La consultation de pièces super-
flues ou qui ne concernent pas le titulaire du droit peut être refusée (arrêts
du Tribunal fédéral 1A.149/1999 du 9 septembre 1999, consid. 4b et
1A.40/1994 du 22 juin 1994 consid. 3b; arrêts du Tribunal pénal fédéral
RR.2008.144 du 19 août 2008 consid. 3 et RR.2007.14 du 25 avril 2007
consid. 3.2; décision incidente non publiée du 26 mai 2009 en la cause
RR.2009.94).

toute éventuelle violation du droit d'être entendu aurait été guérie dans le
cadre de la présente procédure.
Au jour du présent arrêt, le recourant ne prétend d'ailleurs plus être dans
l’ignorance de certaines pièces. Le grief n’ayant toutefois pas été retiré, il
doit être rejeté.
2.3 Le recourant fait encore valoir l’insuffisance de la motivation de
l’ordonnance de clôture. Celle-ci ne ferait qu’abstraitement référence au
respect des principes de double incrimination et de proportionnalité.
Il découle notamment du droit d’être entendu, garanti par l'art. 29 al. 2 Cst.,
l'obligation pour l'autorité d'indiquer dans son prononcé les motifs qui la
conduisent à sa décision (arrêt du Tribunal fédéral 1A.95/2002 du 16 juillet
2002, consid. 3.1; v. pour la jurisprudence relative à l'art. 4 aCst., ATF 123 I
31 consid 2c). Cette garantie tend à donner à la personne touchée les
moyens d'apprécier la portée du prononcé et de le contester efficacement,
s'il y a lieu, devant une instance supérieure (arrêt du Tribunal fédéral
1A.58/2006 du 12 avril 2006, consid. 2.2). L'objet et la précision des indica-
tions à fournir dépendent de la nature de l'affaire et des circonstances par-
ticulières du cas; néanmoins, en règle générale, il suffit que l'autorité men-
tionne au moins brièvement les motifs qui l'ont guidée, sans qu'elle soit te-
nue de discuter de manière détaillée tous les arguments soulevés par les
parties (ATF 112 Ia 107 consid. 2b; v. aussi ATF 126 I 97 consid. 2b; 125 II
369 consid. 2c; 124 II 146 consid. 2a). L’autorité n'est pas davantage as-
treinte à statuer séparément sur chacune des conclusions qui lui sont pré-
sentées (arrêt du Tribunal fédéral 1A.95/2002 du 16 juillet 2002, consid.
3.1). Elle peut se limiter à l'examen des questions décisives pour l'issue du
litige; il suffit que le justiciable puisse apprécier correctement la portée de la
- 8 -
décision et l'attaquer à bon escient (ATF 126 I 15 consid. 2a/aa; 125 II 369

RR.2008.254 du 16 février 2009, consid. 3.2 et la jurisprudence citée).
L’art. 27 CBl et le droit interne (art. 28 EIMP) posent des exigences équiva-
lentes, que l’OEIMP précise en exigeant l’indication du lieu, de la date et du
mode de commission des infractions (art. 10 OEIMP).
3.3 En droit suisse, celui qui, sur la base de documents faux, falsifiés ou au
contenu inexact, trompe les autorités fiscales sur des faits déterminants
pour la taxation fiscale, dans le dessein d'obtenir une taxation fiscale
inexacte qui lui est favorable ou une restitution indue d’impôts doit être jugé
à la lumière du droit pénal fiscal (escroquerie fiscale aux sens des art. 14
al. 2 DPA, 101 al. 4 LTVA, 24 al. 1 OEIMP, 3 al. 3 EIMP; ATF 125 II 250
consid. 3). En revanche, celui qui, de son propre gré, prend l’initiative de
faire valoir auprès de l’autorité fiscale, de manière systématique et astu-
cieuse des créances en remboursement fictives de personnes existantes
ou non, afin de s’enrichir indûment, commet une escroquerie de droit com-
mun au sens de l'art. 146 al. 1 CP au préjudice de la communauté concer-
née (arrêt du Tribunal fédéral 1A.233/2004 du 8 novembre 2004, consid.
2.4; ATF 110 IV 24 consid. 2e; v. également TPF 2007 150).
- 10 -
3.4 Il ressort de la première demande d'entraide formée dans ce complexe de
faits (arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2009.362 du 11 mars 2010; dos-
sier MP-GE, p. 3179 ss) que G. et G. X. ont participé à une fraude "carrou-
sel" ("fraude tournante" ou "carrousel à la TVA") envers le gouvernement
du Royaume-Uni (failing of report suspicions of money laundering et frau-
dulent trading), portant sur des montants fictifs de TVA générés par les
ventes successives de téléphones (opération Y.). Phénomène fréquent
dans l'Union européenne, la fraude de type carrousel consiste à effectuer
des opérations transfrontalières répétées, d'achats et de ventes, entre pays
de la communauté, impliquant une série de sociétés qui se succèdent rapi-
dement. Portant généralement sur des marchandises de faible dimension
et de valeur importante, elle tire avantage du régime d'exemption dont bé-
néficie le pays d'origine de la marchandise et tend à ce que les sociétés de
destination évitent de s'acquitter des taxes, à la faveur d'une chaîne longue
et complexe d'opérations mettant à profit un système de fausses factures
(arrêt du Tribunal fédéral 1A.78/2002 du 21 mai 2002, consid. 2.3). Selon la
jurisprudence constante et la doctrine, la fraude de type carrousel ne cons-
titue pas une escroquerie fiscale au sens de l'art. 14 al. 2 DPA, mais tombe
plus généralement sous le coup de l'art. 146 CP
(v. TPF 2007 150 consid. 3.3 et 3.5; arrêts du Tribunal pénal fédéral